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Warszawa, dnia 24 lutego 2020 r. 

Odpowiadaj'lc na wyst'lpienie z dnia 24 wrzdnia 20191'. przeslane drog'l elektroniczn'l, 
otrzymane przez Ministra Finansow w dniu 27 listopada 2019 r., w sprawie zaniechania poboru 
podatku od spadkow i darowizn na temie gminy Zielonki (woj. malopolskie), uprzejmie 
wyjasniam. 

W tresci pisma wskazano, ze na terenie gminy Zielonki znajduje sit;: wiele nieruchomosci 
o nieuregulowanym stanie prawnym. W ocenie wnioskodawcy wielu spadkobiercow, ktorzy 
nabyli nieruchomosc w drodze spadku przed 1 stycznia 2007 r., do chwili obecnej nie 
przeprowadzilo postt;:powania spadkowego z uwagi na koniecznosc zaplaty podatku od spadk6w 
i darowizn. Spadkobiercy ci nie mog'l skorzystac ze zwolnienia zgodnie, z ktorym malZonek, 
zstt;:pni, wstt;:pni, pasierb, rodzenstwo, ojczym i macocha, ktorzy nabyli wlasnosci rzeczy lub praw 
maj'ltkowych od dnia I stycznia 2007 r. S'l uprawnieni na podstawie art. 4a ustawy z dnia 28 Jipca 
1983 r. 0 podatku od spadkow i darowizn (Dz. U. z 2019 1'. poz. 1813) do skorzystania ze 
zwolnienia od podatku jesli spelni'l warunki okreslone ustaw'l. Z trdci wyst'lpienia wynika, ze w 
swietle planowanych inwestycji 0 znaczeniu gminnym i ponadgmillliym (np. budowa obwodnicy 
Krakowa), brak wskazania w ksit;:dze wieczystej aktualnego prawa wlasnosci stoi w sprzecznosci 
z ogolnym interesem publicznym. Zdaniem wnioskodawcy wprowadzenie przez radt;: gminy 
Zielonki zaniechania poboru podatku od spadkow i darowizn na terenie tej gminy stworzy realn'l 
szanst;: na uaktualnienie stanow prawnych nieruchomosci, co w zwi'lzku z planowanymi 
inwestycjami rna szczeg61ne znaczenie. 

Na wstt;:pie nalezy wskazac, ze organy podatkowe od dnia 1 stycznia 2001 r. zostaly pozbawione 
uprawnien do zaniechania poboru podatku. Obecnie uprawnienie to posiada jedynie minister 
wlasciwy do spraw tinans6w publicznych. Zgodnie z art. 22 § 1 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. 
Ordynacja podatkowa (Dz.U. 2019 poz. 900 z poin. zm.) minister wlasci\vy do spraw finans6w 
publicznych moze, w drodze rozporz'ldzenia, w przypadkach uzasadnionych interesern 
publicznym lub waznym interesem podatnikow zaniechac w calosci lub w czt;:sci poboru 
podatk6w, okreslaj'lc rodzaj podatku, okres, w kt6rym nastt;:puje zaniechanie oraz grupy 
podatnik6w, kt6rych dotyczy zaniechanie. Uiga przewidziana wart. 22 Ordynacji podatkowej rna 
wyj'ltkowy charakter, zatem moze znaleie zastosowanie jedynie do nadzwyczajnych, 
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szczeg6lnych przypadk6w. lako przyklad nalezy wskazae, ze dotychczas zaniechanie poboru 
podatku od spadk6w i darowizn, z uwagi na sw6j nadzwyczajny charakter, mialo zastosowanie 
jako dorazna i czasowo ograniczona ulga podatkowa dla os6b poszkodowanych w wyniku klysk 
zywiolowych, kt6re otrzymaly darowizny na odbudowy dom6w zniszczonych lub uszkodzonych 
w wyniku dzialania Zywiolu. Zla sytuacji gospodarcza lub przejsciowe trudnosci z utrzymaniem 
plynnosci finansowej podatnika nie stanowi,! automatycznej podstawy do zaniechania poboru 
podatku. Wobec czego, przywolane w pismie okolicznosci 0 istniej,!cych na terenie gminy 
Zielonki nieruchomosciach 0 nieaktualnym stanie prawnym, kt6rych wlasciciele ze wzglyd6w 
maj,!tkoV\rych nie przeprowadzili postypowan spadkowych, nie stanowi,! nadZ\Alyczajnych zdarzen, 
kt6re uniemozliwiaj,! podatnikom regulowanie zobowi,!zan podatkovrych. 

Co wiycej, rozwazaj'!c wprowadzenie postulowanego rozwi,!zania nalezy ustalie czy jest ono 
zgodne z wynikaj,!cymi z Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej zasadami sprawiedliwosci 
spolecznej (art. 2 Konstytucji RP), r6wnosci (art. 32 Konstytucji RP) oraz powszechnosci 
opodatkowania (mi. 84 Konstytucji RP). Sprawiedliwose spoleczna jest scisle powi,!zana 
z zasad,! r6wnosci wobec prawa. Sprawiedliwose spoleczna midci w sobie zakaz arbitralnosci 
panstwa, dopuszczaj'!c r6znicowanie poszczeg61nych jednostek, ale tylko w odpowiedniej relacji 
do r6znic w ich sytuacji (W. Sokolewicz, Artyku12, w: Garlicki, Konstytucja, 1. 5, s. 62). Odnosz'!c 
siy do zasady r6wnosci nalezy wskazae zgodnie z orzecznictwem Trybunalu Konstytucyjnego, ze 
"z zasady r6wnosci vrynika nakaz jednakowego traktowania wszystkich ludzi w obrybie 
okreslonej klasy (kategorii), zas wszystkie podmioty charaktelyzll;i,!ce siy w rownym stopniu dan,! 
cech,! istotn'! (relewantn'!) po winny bye potraktowane r6wno, a wiyc wedlug jednakowej miary, 
bez r6znicowan zar6wno dyskryminuj,!cych, jak i faworyzujCj.cych" (orzeczenie Trybunalu 
Konstytucyjnego z dnia 12 grudnia 1994 L, sygn. K 3/94). Natomiast zgodnie z art. 84 Konstytucji 
RP kazdy jest obowi,!zany do ponoszenia ciyzarow i swiadczen publicznych, w tym podatk6w, 
okreslonych w ustawie. Wszystkie wymienione powyzej zasady konstytucyjne muszCj. zostae 
uwzglydnione zar6wno przy nakladaniu obci,!zen podatkowych, jak i udzielaniu ulg lub zwolnien 
podatkowych. Dzialania ministra wlasciwego do spraw finans6w publicznych nie mog,! prowadzie 
do zr6micowania sytuacji podatnik6w znajdll;i,!cych Sly w takiej samej sytuacji 
prawnopodatkowej. Wobec czego, warunkiem zaniechania pobory podatku jest, aby interes 
wyr6znionej grupy podatnik6w byl na tyle uzasadniony, aby nie naruszal, bez jednoznacznie 
zidentyfikowanej potrzeby, szeroko rozumianych interes6w wszystkich pozostalych podatnik6w 
(prof. dr hab. H. Dzwonkowski, Ordynacja podatkowa. Komentarz, C.H. Beck 2019). 

Analiza stanu faktycznego niniej szej spraV\'y prowadzi do wniosku, ze proponowane zaniechanie 
poboru podatku bydzie prowadzilo do dysklyminuj,!cych r6znicowan pomiydzy podatnikami, 
kt6rzy juz uregulowali swoje zobowi,!zania w podatku od spadk6w i darowizn, a tymi, kt6rzy 
dotychczas tego nie uczynili. Ponadto takie dzialanie moze zostae uznane za faworyzujCj.ce 
sytuacjy prawnopodatkowCj. podatnik6w, kt61ych nieruchomosci znajduj,! siy na terenie gminy 
Zielonki. 



Na marginesie warto zauwazyc, ze ustawodawca przewidzial mozliwosc zastosowania 
w indywidualnej sprawie podatnika ulgi w splacie zobowiqzan podatkovqch. K westia ta zostala 
uregulowana w rozdziale 7a Ordynacji podatkowej. Do wszczt;cia postt;powania w sprawie 
konieczna jest inicjatywa podatnika. Przy rozpatrywaniu spravq 0 udzielenie ulgi podatkowej 
organ dziala w granicach tzw. uznania administracyjnego. Zgodnie z art. 67a. § 1 Ordynacji 
podatkowej organ podatkovq, na wniosek podatnika w przypadkach uzasadnionych waznym 
interesem podatnika lub interesem publicznym, moze: 
1) odroczyc termin platnosci podatku lub rozloZyc zaplatt; podatku na raty; 
2) odroczyc lub rozlozyc na raty zaplatt; zaleglosci podatkowej wraz z odsetkami za zwlokt; lub 
odsetki od nieuregulowanych w terminie zaliczek na podatek; 
3) umorzyc w calosci lub w czt;sci zaleglosci podatkowe, odsetki za zwlokt; lub oplatt; 
prolongacyj nq. 
Podatek od spadk6w i darowizn stanowi doch6d wlasny gminy i wplywy z tego podatku 
przekazywane Sq na rachunek budzetu gminy (art. 4 ust. 1 pkt 1 lit. g oraz art. 15 ustawy z dnia 13 
listopada 2003 1'. 0 dochodach jednostek samorzqdu terytorialnego), wobec czego nalezy miee na 
uwadze art. 18 ust. 2 tej ustav,)', zgodnie z kt6rym naczelnik urzt;du moze umarzac, odraczac 
termin zaplaty lub rozkladac na raty naleznosci oraz zwalniac platnika z obowiqzku pobrania bqdz 
ograniczac pob6r naleznosci wylqcznie za zgodq przewodniczqcego zarzqdujednostki samorzqdu 
terytorialnego. 

Podsumowujqc naleZy wskazac, ze zaprezentowane w vqstqpieniu dzialanie polegajqce na 
zaniechaniu poboru podatku od spadk6w i darowizn 11a terenie gminy Zielonka moze prowadzic 
do dyskryminujqcych rMnicowan pomit;dzy uprzywilejowanymi podatnikami, a tymi kt6rzy juz 
uregulowali swoje zobowiqzania w zakresie tego podatku oraz pomit;dzy wlascicielami 
nieruchomosci polozonych na terenie tej gminy a wlascicielami nieruchomosci z pozostalej czt;sci 
kraju. W przypadkach uzasadnionych waznym interesem podatnika lub interesem publicznym 
podatnik moze indywidualnie wnioskowac 0 udzielenie mu ulgi w splacie zobowiqzal1 
podatkowych. 

Jednoczd11ie uprzejmie informujt;, ze: 
- zgodnie z art. 13 ust. 2 ustavq 0 petycjach, spos6b zalatwienia petycji nie moze bye przedmiotem 
skargi, 
- na stronie internetowej Ministerstwa Finans6w (https://www.gov.pllweb/finanse/petycje-zalatw­
sprawe w zakladce "Petycje") opublikowanajest "Klauzula infonl1acyjna dotyczqca przetwarzania 
danych osobowych w zwiqzku z wniesionymi do Ministerstwa Finans6w skargami, wnioskami 
i petycjami". 

Z upowaznienia Ministra Finans6w 
Justyna Przekopiak 

Dyrektor 
Departamentu Podatk6w Sektorovqch, 
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